

BERETNING 2024

Indledning

I beretningen for året 2024 beskriver bestyrelsen, hvordan året er gået for vores forening og butik.

Arbejdet i bestyrelse og butik er i høj grad præget af foreningens økonomi – specifikt likviditet og gæld. Beretningen vil have fokus på dette.

I beretningen er også et afsnit om eksterne forhold, som har betydning for vores arbejde i både forening og butik.

Vores butik er en dagligvarebutik med udgangspunkt i de lokale medlemmer og ejere. Derfor er bestyrelsens hovedfokus helt naturligt på det lokale.

For bestyrelsen er det meget vigtigt, at I som ejere og medlemmer hjælper med til at gøre vores forening endnu bedre. I kan finde kontakt oplysninger for bestyrelsen i butikken. I er meget velkomne til at henvende jer, hvis I har forslag, spørgsmål eller kritik.

Lokalt

Årets resultat sluttede som følger:

Omsætningen blev i alt (ekskl. Moms)	24082	t.kr
Det svarer til en [frem/tilbage]gang på i alt	636	t.kr
I procent er det	2,6	%
Årets resultat efter skat blev	-303	t.kr

I 2024 så vi et fald i nettoomsætningen. En stor del af den manglende omsætning stammer fra et mindre salg af øl. 2024 var året, hvor det uhørte skete – der kunne ikke produceres øl nok i Danmark til at dække behovet. Øl er en af vores helt store varer.

I 2024 droslede vi også en anelse ned på vores Ja Tak! tilbud. De stigende indkøbspriser fik varerne til at virke dyrere, så det blev sværere at lave gode tilbud, som virkede.



Bestyrelsen

Beretning

Sønder Felding Brugsforening

Generelt mener vi i bestyrelsen, at den daglige drift af butikken er effektiv og velfungerende.

Trods den faldende omsætning, er det regnskabsmæssige underskud på 303 ts kr lavere end året før.

Vi føler i bestyrelsen, at vi har nogle gode, loyale medlemmer og kunder, som lægger en stor del af deres handel i vores butik. Jo flere medlemmer og kunder, der har os som hovedindkøbssted af dagligvarer, desto bedre er vores muligheder for at fastholde en sund økonomi i vores butik.

Ligesom de foregående år, er der ingen tvivl om, at de mange gode Ja Tak! tilbud er vigtige for vores omsætning.

Bestyrelsen vil godt fremhæve den store indsats uddeler og personale yder i det daglige. Vores god drift er afhængige af deres indsats.

Det regnskabsmæssige resultat er påvirket af forskellige faktorer.

Vores salgsavance har været stigende – i høj grad på grund af vores Bakeoff. Til gengæld påvirker Bakeoff vores kassationsprocent i negativ retning. Det er helt normalt og forventet. Vi oplever generelt et stort pres på avancen og det giver sig naturligvis direkte udtryk på bundlinjen.

Den økonomiske og politiske udvikling i både Danmark og resten af verden påvirker kundernes indkøbsvaner. Det giver øget fokus på lav pris, og vil naturligvis gøre det vanskeligere for os at tjene penge.

Vores personaleudgifter er steget som følge af nye overenskomster. Det påvirker naturligvis vores økonomiske resultat og er ikke noget vi kan påvirke.

Ved efterårets status, måtte vi konstatere et overraskende højt svind. Nærmere undersøgelser af årsagen - i samarbejde med specialister fra COOP - godtgjorde, at det i høj grad skyldes tyveri. Vi havde et par store tyverier i begyndelsen af året og nogle af de varegrupper, som udviste højt svind, er typiske "tyveri"-varer. Vi arbejder på forskellige tiltag, som skal vanskeliggøre og helst forhindre at vi oplever det samme i år.

Det kan nævnes at personerne bag et af de store tyverier er dømt i retten og skal tilbagebetale et større beløb. Desværre er det nok tvivlsomt, at vi kommer til at modtage pengene. Forholdet er sendt til fogeden.

Formand: +45 25 119 994

Sønder Felding Brugsforening
Bredgade 25
DK-7280 Sønder Felding

Butik: +45 97 198 010

formand@sdrfelding-brugsforening.dk



Som tidligere år, kommer vi også til at beskæftige os med vores gæld i denne beretning. Den store gæld påvirker i høj grad det daglige arbejde for ledelsen. Vi har i ledelsen konstant fokus på at holde udgifterne nede og optimere driften.

Evnen til at skabe likviditet er en væsentlig forudsætning for at betale gælden. Ved slutningen af dette år, vil vi være færdige med at tilbagebetale medlemslånene. Der mangler at blive betalt et beløb på 90 ts. kr af de ca. 1,6 millioner vi lånte af jer medlemmer for snart 5 år siden. Vi er i bestyrelsen rigtigt glade for, at det lykkedes os at opfylde vores forpligtigelser overfor jer.

I relation til vores långivere, så nævnte vi sidste år, at vi havde haft forhandlinger med den største långiver – Brugsforeningernes Låneforening (BL). Den nye aftale med BL betyder, at vi nu ikke længere betaler renter på lånet men i stedet det samme beløb som afdrag. Det er en rigtig stor fordel for os, da vi på denne måde løbende reducerer lånet og undgår renteudgiften.

Den anden långiver – Brugsernes Låne- og Garantifond (BLG) – har igen bevilget os afdragsfrihed. Vi betaler stadig løbende renter til BLG.

Vi har fortsat en restgæld på et realkreditlån hos vores bank, men der er tale om et mindre beløb, som vil være betalt tilbage inden få år.

Endelig er det positivt, at vi igen i 2024 modtog rabat på administrationsbidraget hos COOP. Det fulde beløb ville udgøre over 10 % af vores omsætning. Til orientering så er der igen i 2025 bevilget rabat og i år bliver hele rabatbeløbet udbetalt i begyndelsen af året. Det har stor positiv effekt på vores løbende likviditet og vil spare os renteudgifter.

Med hensyn til gælden må vi konstatere, at det er en rigtig stor fordel, at vi har lånt stort set alle pengene "internt" i vores organisationer (medlemmerne, brugsforeningerne og COOP). Det betyder, at der er en meget stor vilje til at hjælpe os med vores gæld. En vilje som vi nok ikke havde mødt hos en bank.

Eksterne forhold

Generelt

Der er flere eksterne forhold, som presser økonomien i en dagligvarebutik som vores. En af de helt store udfordringer i hele dagligvarebranchen i disse år er butikstyverier. Det har nu fået noget mere politisk fokus og forskellige tiltag er eller bliver sat i værk for at dæmpe udviklingen med flere butikstyverier. Vi må håbe, at indsatsen bærer frugt – det er en belastning for butikkerne økonomisk og ikke mindst påvirker det personalet, når det sker.

COOP

OK amba's køb af COOP A/S var det helt store nyhedsemne i dagligvarebranchen sidste år. Der var mange udmeldinger både indefra og udefra. Nogle mere oplyste end andre. Sælger var COOP amba og efter salget har OK amba bestemmende indflydelse i COOP A/S. COOP amba er stadig medejer.

Internt i COOP organisationerne, var der store forventninger til fremtiden med de nye ejere, som er kendt for at være effektive og dygtige forretningsfolk med fokus på kerneforretning og et skarpt blik for unødvendige omkostninger og sanering af underskudsgivende forretningsområder. Med det årsregnskab, som COOP A/S offentliggjorde i sidste uge, er der noget, som tyder på, at forventninger bliver mere eller mindre indfriet. Regnskab udviste en forbedring på 879 millioner kr før særlige poster og dermed et overskud på 162 millioner kr. Man skal dog være opmærksom på, at der er lang vej igen, før COOP A/S er tilbage på sporet og forhåbentligt markedsførende igen.

Det er vigtigt at COOP A/S klarer sig godt, fordi det øger deres muligheder for at give os gode vilkår og bedre muligheder for at skabe en god og stærk forretning.

COOP amba – medlems- og ejerdelen af COOP organisationen – har måttet gennemføre væsentlige ændringer efter de nye ejerforhold i COOP A/S og det øgede fokus på forretning.

Der er skåret ind til benet på medlemsdelen. Bl.a. er Landsrådet - som bedst kan sammenlignes med vores generalforsamling - hvor ejerne (medlemmerne) har mulighed for at påvirke foreningen og forretningen, blevet halveret.

COOP amba's uddannelsesaktiviteter er nærmest nulstillet. Alle kurser afholdes nu online og de lokale foreningskonsulenter findes ikke mere. Foreningssekretariatet har derudover skåret kraftigt i medarbejderstaben.

COOP amba har også solgt flere af de virksomheder, som de ejede, fra. F.eks. kan nævnes salget af COOP Bank og salget af det afrikanske kafferisteri i Kenya. Bl.a. provenuet fra disse virksomhedssalg er af COOP amba anvendt til at styrke COOP A/S's økonomi.

Det har været helt nødvendige tiltag, som naturligvis har gjort ondt.

Afslutning

Bestyrelsen vil gerne først sende en stor tak til jer medlemmer for jeres støtte til butik og forening igennem året. I er grundlaget for, at vi kan drive butikken. I 2024 har I hjulpet os med at nå de resultater, der skal gøre det muligt for os at betale for vores flotte nye butik. Jeres loyalitet er nødvendig for at fastholde den gode udvikling, vi er inde i.

Formand: +45 25 119 994

Sønder Felding Brugsforening

Butik: +45 97 198 010

Bredgade 25

formand@sdrfelding-brugsforening.dk

DK-7280 Sønder Felding



Bestyrelsen

Beretning

Sønder Felding Brugsforening

Igen i år har en lille gruppe af jer hjulpet os med at holde bedene ved parkeringspladsen. Gruppen er selvsupplerende og har bestyrelsesmedlem Esther Hansen som tovholder. Gruppen skal have en rigtig stor tak for hjælpen med den opgave. Såfremt flere af jer er interesseret i at hjælpe til, kan I henvende jer til Esther og høre, om de mangler deltagere i gruppen.

Hvis I har spørgsmål eller kommentarer til vores arbejde med foreningen eller butikken, så hører både uddeler og bestyrelse meget gerne fra jer. Vi har stadig postkassen ved kaffemaskinen, hvis I ønsker at gøre det skriftligt. Den har ikke været meget brugt, men den er der.

Til sidst en stor tak til vores uddeler, Mads, for det engagerede og professionelle arbejde han har udført i løbet af året. Mads er altid villig til at byde ind med løsninger på udfordringerne – både i drift og foreningens økonomi. Mads lægger en stor energi i arbejdet og bruger en stor del af sit vågne liv på at gøre det bedst muligt for butik, forening og jer medlemmer. Bestyrelsen har et rigtigt godt samarbejde med Mads og vi er overbevist om, at Mads er den helt rigtige til at lede butikken.

Vi skal heller ikke glemme personalet, som grundet vores økonomi er under stort pres i det daglige. Effektiviteten i arbejdet stiger hele tiden og vi vil gerne rose dem for deres store engagement og den udviste korpsånd. Deres bidrag er en forudsætning for at skabe gode resultater. En stor tak til jer alle sammen for jeres indsats.

Igen i år vil bestyrelsen opfordrer til, at man giver udtryk for sin påskyndelse for deres indsats. Det er helt på sin plads, at personalet får ros, når vi synes, at de gør det godt.

På bestyrelsens vegne

Lars Christian Svane
Formand
Sønder Felding Brugsforening

Formand: +45 25 119 994

formand@sdrfelding-brugsforening.dk

Sønder Felding Brugsforening
Bredgade 25
DK-7280 Sønder Felding

Butik: +45 97 198 010